Дело № 1-96/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шебекино 07 августа 2017 года 

Шебекинский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Исаенко С.В.,

при секретаре судебного заседания Голевой И.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Шебекинского межрайонного прокурора Карташовой В.А., 

защитника адвоката Мясникова Ю.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства рассмотрел материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, образование средне-специальное, женатого, имеющего двух малолетних детей, работающего арматурщиком в ООО «

<

данные изъяты>», проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса РФ,

установил :

ФИО1 совершил преступления против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время совершения преступления в ходе следствия не установлены) ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в лесу в района дома 

<

адрес> Шебекинского района Белгородской области, имея умысел на незаконные действия с наркотическими средствами, осуществил сбор дикорастущих растений 

<

данные изъяты>, которые принес по месту своего жительства по адресу: Шебекинский район, 

<

адрес> Указанные кусты ФИО1 высушил, 

<

данные изъяты> тем самым незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> массой не менее 1871,2 граммов, что является крупным размером. Оставшиеся части растений 

<

данные изъяты> с боковыми отростками и листьями оставил без изменения, тем самым незаконно приобрел части растений 

<

данные изъяты>), содержащих наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 193,9 грамм, что является крупным размером, которые без цели сбыта хранил по месту жительства по адресу: Белгородская область, Шебекинский район, х

<

данные изъяты> до изъятия их сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 21 часа 00 минут, в ходе осмотра домовладения ФИО1 сотрудниками ОМВД России по Шебекинскому району и г. Шебекино было изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1866,8 грамма и части растений 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 124 грамма. В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 17 часов 43 минут по месту жительства ФИО1 сотрудниками полиции изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 4,5 грамма и части растений 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 69,9 грамма. 

Он же, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время совершения преступления в ходе следствия не установлены), находясь в помещении хозяйственной постройки на территории своего домовладения по адресу: Шебекинский район, 

<

данные изъяты> обнаружил, 

<

данные изъяты> патроны калибра № мм для нарезного огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> в количестве № штук, которые являются боеприпасами и пригодны для производства выстрела, тем самым незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в помещении мастерской на территории вышеуказанного домовладения, до изъятия их сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 21 часа 00 минут, в ходе осмотра домовладения ФИО1 сотрудниками ОМВД России по Шебекинскому району и г. Шебекино были изъяты № патронов калибра № мм для нарезного огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>. В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 17 часов 43 минут по месту жительства ФИО1 сотрудниками полиции изъято № патрона калибра № для нарезного огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты> 

Он же, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время совершения преступления в ходе следствия не установлены), находясь в помещении хозяйственной постройки на территории своего домовладения по адресу: Шебекинский район, 

<

адрес> обнаружил, две металлические банки со взрывчатыми веществами метательного действия, состоящим из бездымного пороха 

<

данные изъяты> массой № грамма и смеси бездымных порохов, установить марку которых не представилось я возможным, общей массой № грамма, тем самым незаконно приобрел и хранил вышеуказанные взрывчатые вещества по месту свого жительства, до изъятия их сотрудниками полиции. 

В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 17 часов 43 минут по месту жительства ФИО1 Шебекинский район, 

<

адрес> сотрудниками полиции изъяты, хранившиеся взрывчатые вещества. 

Имеются необходимые условия, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо обвинения, согласен с ним в полном объеме. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство было заявлено добровольно, своевременно, после консультации с защитником адвокатом Мясниковым Ю.В., осуществлявшим его защиту в ходе следствия, и в присутствии защитника.

Государственный обвинитель Карташова В.А., защитник Мясников Ю.В. согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласился в полном объеме, является обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами и указанными в обвинительном заключении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ — незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере; по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ — незаконное приобретение и хранение боеприпасов; по ч.1 ст. 222.1 Уголовного кодекса РФ – незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

ФИО1 при совершении преступлений действовал с прямым умыслом, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желал наступления этих последствий.

ФИО1 совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности и два преступления средней тяжести против общественной безопасности.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался. ( т.1 л.д. 126), женат ( т.1 л.д. 141), имеет двух малолетних детей ( т.1 л.д. 137,138,139,140), службу по призыву в вооруженных силах не проходил по причине хронических заболеваний ( т.1 л.д. 129), по месту жительства жалоб на его поведение не поступало ( т.1 л.д. 131,132), по месту работы характеризуется положительно ( т.1 л.д. 142), согласно заключению комиссии врачей-психиатров мог на период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а так же может ко времени производства по делу в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, по состоянию здоровья в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, обнаруживает признаки: «

<

данные изъяты>», не страдает наркоманией и не нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации ( т.2 л.д. 3-6),

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает осознание вины и раскаяние в содеянном, подтверждающиеся согласием с обвинением и на рассмотрение дела в особом порядке, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого (наличие хронических заболеваний), наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совокупность установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает исключительной, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 и ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса РФ, и считает возможным, применив ст. 64 Уголовного кодекса РФ, назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ и более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст.222.1 Уголовного кодекса РФ.

Суд признает, что по ч.1 ст. 222 и ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса РФ ФИО1 подлежит наказанию в виде ограничения свободы, а по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ – в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не обеспечит достижения его целей.

С учетом данных о личности подсудимого, его семейного и материального положения, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15, ст. 73 Уголовного кодекса РФ при назначении ФИО1 наказания судом не установлено.

Наказание ФИО1 назначается по правилам ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию ФИО1 в исправительной колонии общего режима, так как он осуждается за совершение тяжкого преступления, и ранее не отбывал лишение свободы.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств и комнате хранения оружия ОМВД России по Шебекинскому району и г. Шебекино подлежат уничтожению.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 314, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему по этим статьям наказание: 

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ ниже низшего предела, установленного санкцией, применив ст. 64 Уголовного кодекса РФ, на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ в виде ограничения свободы на срок 10 (десять) месяцев; 

- по ч.1 ст. 222.1 Уголовного кодекса РФ более мягкий вид наказания, применив ст. 64 Уголовного кодекса РФ, в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год;

В соответствии с ч.3 ст. 69, п. «б», ч.1 ст. 71 Уголовного кодекса РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 ФИО11 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 ФИО10 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 ФИО12 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств и комнате хранения оружия ОМВД России по Шебекинскому району и г. Шебекино уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора через Шебекинский районный суд, кроме его обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе или возражении на представление.

Председательствующий С.В. Исаенко